1

SÍNTESE 8 de junho de 2017

Diário Oficial da União – Nº 109 – Seção 2 – p. 59

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 397, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de
2013, resolve: Dispensar JOSÉ LUIZ SANTOS DE SOUSA, Militar requisitado
do Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1539-4, da Função de Confiança de As-
sistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70150), da Procuradoria de Justiça
Militar no Rio de Janeiro/RJ, a contar de 5 de junho de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 398, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
resolve: Dispensar JAIME ALVES DE OLIVEIRA, Militar requisitado do Comando
do Exército, matrícula nº 1540-7, da Função de Confiança de Assistente de Ofício
Nível II, Código FC-2 (69228), da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 109 – Seção 3 – p. 115

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 270/2017

Termo de Credenciamento n.º 270/2017, celebrado entre a União Federal por meio do
Ministério Público da União e PAULO CHRISTO COUTINHO DA SILVA. OBJE-
TO: Prestação de serviços de CARDIOLOGIA. PROCESSO: 1.17.000.000322/2017-
52. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º
2017NE0000136, Ministério Público Federal, CNPJ nº 26.989.715/0013-46 de 25 de
janeiro de 2017. Programa de Trabalho n.º 03301028120040001, Nota de Empenho
n.º 2017NE00093, - Ministério Público do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-64
de 15 de janeiro de 2017. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de
Empenho n.º 2017NE000036, Ministério Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-
55 de 04 de janeiro de 2017. Validade: de 26 de maio de 2017 a 25 de maio de 2022
ASSINAM: pelo Aderente, MARCIUS CORREIA LIMA, diretor executivo do Pro-
grama de saúde e assistência social - PLAN ASSISTE e pelo Credenciado PAULO
CHRISTO COUTINHO DA SILVA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 283/2017

Termo de Credenciamento n.º 283/2017, celebrado entre a União Federal por
meio do Ministério Público da União e SABRINA ROCHELE DOS SANTOS
SOUSA. OBJETO: Prestação de serviços de FONOAUDIOLOGIA. PROCES-
SO: 1.17.000.000586/2017-14. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001,
Nota de Empenho n.º 2017NE0000136, Ministério Público Federal, CNPJ
nº 26.989.715/0013-46 de 25 de janeiro de 2017. Programa de Trabalho n.º
03301028120040001, Nota de Empenho n.º 2017NE00093, - Ministério Público do
Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-64 de 15 de janeiro de 2017. Programa de Tra-
balho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2017NE000036, Ministério
Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-55 de 04 de janeiro de 2017. Validade:
de 25 de maio de 2017 a 26 de maio de 2022 ASSINAM: pelo Aderente, MARCIUS
CORREIA LIMA, diretor executivo do Programa de saúde e assistência social -
PLAN ASSISTE e pelo Credenciado SABRINA RCHELE DOS SANTOS SOUSA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 285/2017

Termo de Credenciamento n.º 285/2017, celebrado entre a União Federal por
meio do Ministério Público da União e WILSON RODRIGO ALBANI. OBJETO:
Prestação de serviços de FISIOTERAPIAIA. PROCESSO: 1.17.000.000608/2017-
38. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º
2017NE0000136, Ministério Público Federal, CNPJ nº 26.989.715/0013-46
de 25 de janeiro de 2017. Programa de Trabalho n.º 03301028120040001,
Nota de Empenho n.º 2017NE00093, - Ministério Público do Trabalho, CNPJ
nº 26.989.715/0048-64 de 15 de janeiro de 2017. Programa de Trabalho n.º
03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2017NE000036, Ministério Público
Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-55 de 04 de janeiro de 2017. Validade: de 25 de
maio de 2017 a 26 de maio de 2022 ASSINAM: pelo Aderente, MARCIUS COR-
REIA LIMA, diretor executivo do Programa de saúde e assistência social - PLAN
ASSISTE e pelo Credenciado WILSON RODRIGO ALBANI.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 319/2017

Termo de Credenciamento nº 319/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e o INSTITUTO DE PSICOLOGIA SINTONIA LTDA - ME.
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.006712/2017-33.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de espesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037,
de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 06/06/2017
a 05/06/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela
Credenciada GABRIELLA GOMES DE SOUZA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 320/2017

Termo de Credenciamento nº 320/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a FF CARDOSO SERVIÇOS LTDA - ME. Objeto: Prestação de Ser-
viços Odontológicos. Processo: 1.00.000.006078/2017-39. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073,
de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 06/06/2017 a 05/06/2022. As-
sinatura: pelo CredencianteMARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada FER-
NANDA FERREIRA CARDOSO.

Diário Oficial da União – Nº 109 – Seção 3 – p. 116

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação entre o Ministério Público Militar e a SICRED
COOPERJURIS. Objeto: Concessão de empréstimos mediante consignação em
folha de pagamento em favor de membros e servidores. Vigência: 5 (cinco) anos
a contar de sua assinatura. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo
MPM, e José Alberto de Almeida, pela Cooperativa.

2

SÍNTESE 8 de junho de 2017

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Pontífica Uni-
versidade Católica do Paraná. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior.
Vigência: 04/06/2017 a 03/06/2020, podendo ser prorrogado por igual período.
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Waldemiro Gremski,
Reitor, pela PUC/PR.

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e o UNI7 - Centro
Universitária 7 de Setembro. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vi-
gência: 1º/06/2017 a 1º/06/2020, podendo ser prorrogado por igual período. Assi-
nam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Rosilda Nunes Moreira,
Coordenadora, pela UNI7.

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Faculdade de
Educação Superior do Paraná. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior.
Vigência: 22/05/2017 a 22/05/2020, podendo ser prorrogado por igual período. As-
sinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Elcio Orlando Calegari,
Diretor, pela FESP.

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade de
Fortaleza. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 1º/06/2017
a 1º/06/2020, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: Gilberto Barros
Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Henrique Luis do Carmo e Sá, Vice-Reitor,
pela UNIFOR.

3

SÍNTESE 8 de junho de 2017